« Il est vrai et manifeste que Guillem Bernard et ses frères eurent une discorde et un conflit avec leurs oncles. À cause de cela, ils s'en remirent dans la main du seigneur Roger de Béziers pour qu'il fasse droit entre eux, selon son jugement et celui de ceux qu'il aurait appelés. Pour en décider, Roger se rendit au *castrum* de Lavour et emmena avec lui les juges [suivent huit noms, qui sont des seigneurs de l'entourage proche du vicomte]. Après que les ar-

4. Par exemple, une donation des environs de 1032 se présente de façon tout à fait classique, mais contient une incise qui en modifie quelque peu l'appréciation : *donamus Froterio episcopo et fratri eius Bernardo et Segario fratri eorum ad alodem propter emendationem de morte patris eorum Atoni*, CT, acte n° 3, fol. 2 (éd. dans C. Devic et J. Vaissete, *Histoire Générale de Languedoc* [= HGL], rééd. Toulouse, Privat, 1872-1875, t. 5, col. 411). Les donateurs ont été contraints à cette donation – on ne sait par qui ni comment – à cause de leur implication dans le meurtre du vicomte d'Albi Aton II.

guments contradictoires des deux parties ont été entendus, alors que les juges étaient prêts à rendre un *iudicium*, une *finis* entre eux fut négociée et énoncée, pour ramener la paix. La *finis* ayant été présentée aux deux parties, Guillem Bernard demanda à ses oncles s'ils préféraient faire une *finis* ou un *iudicium*. Ils répondirent qu'ils préféraient la *finis* au *iudicium*. » [suit l'énoncé de l'accord] ⁵.

Ce même choix est proposé dans d'autres actes. En 1153, à ses vassaux du *castrum* de Cabaret (Aude) qui se plaignaient de lui, Raimond Trencavel « proposa un *rectum*. Mais les protagonistes voulurent et choisirent plutôt la *finis* que le *rectum* » ⁶. De même, en 1160, deux groupes de coseigneurs d'Auriac en Lauragais (Haute-Garonne), après une guerre pour le contrôle du *castrum*, « s'en remirent dans la main du seigneur Raimond Trencavel, vicomte, pour entendre et recevoir un *rectum*. Mais ensuite tous, de leur libre volonté, se livrèrent dans la main du même seigneur vicomte Trencavel pour recevoir une *finis* » ⁷. En 1163, deux parties, un frère et une sœur qui s'affrontaient sur le partage des biens patrimoniaux, se confient de la même façon dans la main du vicomte qui était prêt pour un *rectum* quand une *finis* fut trouvée et énoncée ⁸.

5. *Uerum et manifestum est quod Guillelmus Bernardi et fratres eius Bernardus et Berengarius habuerunt discordiam et contentionem cum auunculis suis Petro Guillelmi et fratre eius Gauterio, et propter hoc firmauerunt se in manu domini Rogerii de Biterris ut suo iudicio et illorum quos ipse intromisit inter se facerent rectum. Ipse uero Rogerius ad hoc discernendum ad castrum quod Uaura uocatur accessit secumque iudices Bernardum de Caneto et Guillelmum de Mulam et Berengarium de Capitolio et Guillelmum Rogerii de Aragono et Bertrandum de Belpodio et Arnaldum Pelapol et Guillelmum Mancip de Carcassona atque Poncium Feroil ibi adduxit. Auditis itaque utriusque partis altercationibus, dum prefati iudices in hoc essent ut iudicium inde darent, fuit locuta et concordata inter eos finis qua pacifici remanent. Qua fine utriusque parti ostensa, predictus Guillelmus Bernardi presentauit auunculis suis se eis facturam aut finem aut iudicium quale magis ipsi suscipere uellent. Qui responderunt se plus uelle suscipere finem quam iudicium. Predicta uero finis hoc modo fuit : ..., CT, acte n° 73, fol. 19 [inédit].*